
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2346 del 29-12-2020
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA
ELETTRONICA DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA SARDEGNA CAT, AI
SENSI DEGLI ARTT. 58 E 60 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II, PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE
DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLA SEDE CENTRALE E
DEGLI UFFICI TERRITORIALI – CENTRI PER L'IMPIEGO DELL'ASPAL. N. DI
GARA: 7247110 CIG: 7686481CC5 – REVOCA PROCEDURA APERTA.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 

 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del

DETERMINAZIONE N. 2346/ASPAL DEL 29-12-2020     -     PROPOSTA N. 2544 DEL 29-12-2020

1/5



21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla Determinazione n. 887/ASPAL del
04.04.2019);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/22 del 31.07.2019 con la quale viene nominato Direttore dell’ASPAL il
Dott. Massimo Temussi;

DATO ATTO che il Direttore Generale dell’ASPAL Dott. Massimo Temussi ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico a
decorrere dal 26/10/2020 a seguito di nomina in qualità di Commissario Straordinario per la redazione del progetto di
attivazione dell'ARES, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 52/35 del 23/10/2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 53/31 del 28/10/2020 avente ad oggetto “Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (ASPAL). Nomina Commissario straordinario” con la quale è stato nominato il Dott. Aldo Cadau fino al 31/12/2020;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020 n.11 recante “Bilancio di previsione triennale 2020-2022;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020 n. 10, Legge di stabilità 2020;

VISTA la Determinazione n. 404/ASPAL del 06.03.2020, come rettificata dalla Determinazione n. 543/ASPAL del
09.04.2020, con la quale è approvata la proposta di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio
finanziario 2019;

VISTA la Determinazione n.596/ASPAL del 23.04.2020 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività
2020 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;

VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020 - 2022
DETERMINAZIONE N. 1874/ASPAL DEL 16-11-2020 - PROPOSTA N. 2040 DEL 16-11-2020 1/4 dell'Agenzia Sarda per le
Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020-2022 dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 894/ASPAL del 26.06.2020 con la quale è stato disposto l’inquadramento del Dott. Eugenio
Annicchiarico nei ruoli dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di procedura di mobilità' volontaria
esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 38 bis della legge regionale 13 novembre
1998 n. 31, per n. 1 posto di dirigente nell'ambito del Servizio “Sicurezza dei Luoghi di Lavoro, Forniture e Manutenzioni di
Beni Mobili e Immobili”, con decorrenza giuridica ed economica 01.08.2020;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1169 del 6.8.2020 “Esercizio delle funzioni sostitutive del Direttore di
servizio in caso di assenza del titolare, ai sensi dell'art. 30, comma 5, della L.R. N. 31/1998, così come modificato dalla l.r.
24/2014 – Servizio Sicurezza dei Luoghi di lavoro, forniture di beni mobili e immobili”;

VISTA la Determinazione n. 2446/ASPAL del 26.11.2018 con la quale è stata indetta, ai sensi degli artt 58 e 60 del D.
Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, una “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura, posa in opera e manutenzione di un Sistema
di Videosorveglianza della Sede Centrale e degli Uffici Territoriali – Centri per l’Impiego dell’ASPAL.” Da espletarsi attraverso
la piattaforma elettronica della Centrale di Committenza Sardegna CAT;

VISTA la Determinazione n. 557/ASPAL del 26.02.2020 con la quale sono stati nominati il Seggio di Gara e la Commissione
giudicatrice, preposti ai lavori di aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento della fornitura, posa in opera e
manutenzione di un Sistema di Videosorveglianza della Sede Centrale e degli Uffici Territoriali – Centri per l’Impiego
dell’ASPAL, dopo la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 25.02.2019 alle ore
12:00,; 

DETERMINAZIONE N. 2346/ASPAL DEL 29-12-2020     -     PROPOSTA N. 2544 DEL 29-12-2020

2/5



VISTI i lavori svolti dal Seggio di Gara, agli atti del procedimento, ed inviati alla Commissione giudicatrice;

DATO ATTO che ad oggi non è pervenuto al Seggio di Gara nessuna comunicazione in merito all’esito dei lavori della
Commissione al fine di portare a termine la Procedura Aperta;

CONSIDERATO che nella procedura aperta approvata con Determinazione 2446/ASPAL del 26.11.2018 è precisato, nel
Disciplinare di gara, allegato A, all’ art. 22 “- Aggiudicazione: L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con provvedimento del
Direttore Generale dell’ASPAL. Resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione
per esigenze di pubblico interesse, per eccessiva onerosità e/o per incongruità dell’offerta nel suo insieme...;

VISTO che l’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.“ dispone che  “Per sopravvenuti motivi di
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del
provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova
valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da
parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”;

RILEVATO che il potere di revoca in autotutela, rientra, pertanto, nella potestà discrezionale della stazione appaltante, ove
siano concreti interessi pubblici, come nella fattispecie in questione;

PRESO ATTO che in ragione del mutato interesse dell’Amministrazione in merito alle nuove sedi dei CPI nel frattempo
istituite, aventi caratteristiche strutturali differenti rispetto a quelle esistenti al momento dell’indizione della gara, nonchè in
ragione della nuova adesione alla Convenzione della Centrale di Committenza della Regione Sardegna, a tutt’oggi non
ancora attiva, a cui l’ASPAL aderirà, comportando ciò una presumibile modifica dei servizio richiesti in sede di gara,
comportando ciò il mancato interesse per l’ASPAL di proseguire nelle fasi successive di gara finalizzate all’aggiudicazione;

RITENUTO pertanto necessario, in ossequio ai principi di buon andamento ed imparzialità della Pubblica Amministrazione ex
art. 97 Cost., di addivenire alla revoca in regime di autotutela della procedura aperta in oggetto mediante revoca della
determinazione n. 2446/ASPAL del 26.11.2018 e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere e di interrompere le
fasi successive sia in ragione del mutato interesse dell’Amministrazione in merito alle nuove sedi dei CPI nel frattempo
istituite aventi caratteristiche strutturali differenti rispetto a quelle esistenti al momento dell’indizione della gara, sia in ragione
della nuova adesione alla Convenzione della Centrale di Committenza della Regione Sardegna, a tutt’oggi non ancora attiva,
a cui l’ASPAL aderirà, comportando ciò una presumibile modifica dei servizio richiesti in sede di gara;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTA la Legge Regionale Sardegna 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori
servizi e forniture”;

VISTE le norme di carattere derogatorie e temporanee introdotte dalla L. 120/2020, legge di conversione del D.L. 76/2020
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa:
 

DETERMINA
 

 
Art. 1) Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.“ , per le
motivazioni indicate in premessa, la procedura aperta in oggetto mediante revoca della determinazione n. 2446/ASPAL del
26.11.2018, di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere e di interrompere le fasi successive;

Art. 2) di dare atto che il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai potenziali concorrenti anche in
perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela;

DETERMINAZIONE N. 2346/ASPAL DEL 29-12-2020     -     PROPOSTA N. 2544 DEL 29-12-2020

3/5



Art. 3) Di dare atto che verrà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la decisione di non
aggiudicare l’appalto;

Art. 4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Eugenio Annicchiarico;

Art. 5) Di dare atto che il presente provvedimento è oggetto delle pubblicazioni obbligatorie di cui all’art. 29 del D.Lgs.
50/2016 nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33;

Art.6) Di dare atto che la presente Determinazione verrà inserita nell’elenco sintetico mensile presente all’interno della
sezione Albo delle determinazioni del sito istituzionale dell’ASPAL ai fini della generale conoscenza, mentre il testo integrale
verrà pubblicato nell’apposita sezione “Bandi e Gare” del medesimo sito.

 
Referente istruttoria: Cristiana Cannas
 

DETERMINAZIONE N. 2346/ASPAL DEL 29-12-2020     -     PROPOSTA N. 2544 DEL 29-12-2020

4/5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


Visto
Del Coordinatore del Settore

 
 

Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
F.to EUGENIO ANNICCHIARICO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 2346/ASPAL DEL 29-12-2020     -     PROPOSTA N. 2544 DEL 29-12-2020

5/5


